În conțelegere cu : ADAM ROSA, m. p. inspector școl.

—□—

Pentru deplinirea stațiunii învățătoresci din **Laz**, devenită vacantă prin abdicarea lui Constantin Lucaci, să escrie concurs cu termen de **30 de zile**, dela prima publicare în fôia „Biserica și Școla“ fiesat fiind terminul de alegere pe 12/24 Decembrie 1899.

Emolumintele sunt : 1) în bani 100 fl. ; 2) grâu 6 șinice ; 3) cucuruz 6 șinice ; 4) lemne pentru învățători 4 stângeni ; 5) venitele cantoralii cam 15 fl. ; 6) pământ 18 jugere ; 7) scripturistică 5 fl. ; 8) conferință 4 fl. ; 9) cuartir cu 2 chilii, cumină, cămară, grajd pentru vite și grădină de legumi în natură.

Recurenții sunt îndetorați a-și documenta cvalificațiunea lor amésurat Ș-lui 60 din Regulament.

Recurenți sunt invitați, ca recursurile lor bine instruite să se substernă Dlui protopresbiter tractual, ca inspector școlar Georgiu Popovici în Șiria-Világos până la ziua de **8/20 Decembrie 1899**.

Alesul învățătoriu este îndetorat, când este sêptemânar și în cas necesar, să înlînescă cântările bisericesti în strană.

Mai departe recurenții sunt poștiți a-se înfêtoșa în comună la sânta biserică într'o Duminică, ori sârbătoare, până la ziua alegei, spre a-și dovedi desteritatea în cântare și tipic.